Doctrina de musculis, quae in Galeno primum assiduum investigatorem nacta est, plurimas ei debet inventiones. Octo enim novos musculos detexit, inter quos popliteus, platysmamyodes, duo musculi masticatorii, duo motui brachii inservientes; — Formationem tendinis Achillis e gastrocnemiis et soleo se invenisse asserit. Musculi constant carne, tendinibus, nervis, prioribus vita vegetativa, ultimis animalis in musculo absolvitur. — Osteologia, ea, qua myologia diligentia elaborata, analogiae incompletae naevis ideo laborat, quod ab animalibus ad hominem translata sit.

In determinatione structurae et functionis Cordis et vasorum, Galenus se ipsum, aevumque suum superavit. Cor est ei musculus, a reliquis solo nervorum defectu diversus, ideo nullae cordi in vitam animale[m] partes. Arteriae, perinde ut nobis, tribus componuntur tunicis, sanguini pneumate donato, e corde venienti dicatae; — motus sanguinis descriptio tam exacta est, ut reipsa pro circuitus detectore haberi possit. Cordis contractione sanguis e ventriculo sinistro in aortam, inde per arterias usque ad extimos fertur fines, hic per innumeras anastomoses venis infundendus. Vena cava colle-

*) C. Sprengel. Gesch. d. Arzneik. T. II. §. 60. asserit, eum notionem nervi accessorii, et sympathici magni e vago formati habuisse.

ctum sanguinem cordi dextro adfert, ex hoc per arteriam pulmonalem (*φλέψ αετησιώδης*) in pulmones, per venas pulmonales in cor sinistrum revehendum. Motum cordis in animalibus observavit, expansionem et contractionem atriorum et ventriculorum isochronas statuens. Novit discrimen sanguinis arteriosi et venosi. Valvularum in venis nullam habuit notionem. Nec destinationem ductus arteriosi Botallii, nec mutationes foraminis ovalis in corde ignoravit.

Pulmo componitur e ramificationibus venarum pulmonalium et arteriarum; ramis laryngis et proprio parenchymate. Inservit susceptioni pneumatis ex atmosphaera, scopo calorem animale conservandi. Quin vero principiorum per respirationem assumtorum cognitionem haberet, cum tamen flammam et vitam animale iisdem conditionari aëris partibus constitutivis pateret, respirationem cum combustionem comparavit. Respirationem suscepta pars aëris (spiritus vitalis) calorem animale temperat (?), cui subordinatus usus respirationis consistit in nutritione pneumatis (spiritus animalis).

Omnes reliquas organismi functiones Galenus communi naturalium nomine comprehenditur, quibus spiritus naturalis praeest, in hepate residens. In hepate est origo venarum, hic sanguis paratur, ex hoc nutrimenta corpori dispensantur (en hepatis in nutritione usus!). — Lien ut organon purificans hepatis adnexuit, qui proprium nutrimentum ex arteriis copiosis haurit, quod sui nutritioni ineptum est, specie atrae bilis et sordium ventriculò invehens.

Secretio principiis mechanico-dynamicis insistit. Vesica fellea foraminibus pertusa est, ut e sanguine hepatis bilem separare possit. Renum substantia ideo compacta, et ductibus subtilioribus instructa est, quod humorem aquosum attrahere et transmittere destinantur. In his et omnibus peripateticorum principia sequens, substantiarum virium existentiam asseruit, datur igitur vis

creans, nutritionis, incrementi etc., quae viribus fundamentalibus naturalibus, attrahenti, secernenti, continenti, expellenti subordinatae sunt, systemate atomistico prorsus rejecto.

Dogmata elementaria Physiologiae Hippocratico — dogmatico — peripateticae ubique dominantur. Qualitas elementaris simplex nulli corpori convenit, cum elementa semper mixta occurrant: ideo calor, frigus, siccitas, humiditas non sunt proprietates corporum purae, verum praevalentes solum, ut egr. in nervis durities et siccitas, durities et frigus in ossibus etc., ceteras obfuscant qualitates. Sanguis, mucus, bilis flava et atra sunt corporum partes constituentes fundamentales proximae, ex elementis conflatae, mutationibus obnoxiae. Sanguini omnes insunt, cum omnes o sanguine prodeant. Doctrinam de quatuor temperamentis huic superstructam Doctrinae, de quorum numero certabant medici, vindicavit, quintum adnectens temperamentum, sic dictam Eucrasiam, seu omnium temperamentorum aequabilem concentum, seu statum perfectae sanitatis, nulla in morbos eminenti dispositione distinctum. Doctrinam de partibus genitalibus (jam excultam) ingeniosa sexus utriusque comparatione ornavit, muliebres cum virilibus eadem, sed in evolutione sufflamatas dicens. In generatione sexus uterque partes habet, praevalens viri actio; semen muliebri imperfectius est (frigidius) virili. In foetu primum formantur membranae, tum vasa sangvifera cum intestinis, postremo cartilagines, ossa et ungues. Adhaeret tamen opinioni vulgi, foetum masculinum in dextro, femineum in sinistro uteri latero formari.

B) Pathologia et Semiotica.

Galenii tractatus Pathologiae generalis principia continet vel ab origine adoptata, vel serius pro veris agnita, ingenii auctoris documenta praestantissima. Sanitas est status functionum corporis illaesarum, in naturali

partium structura fundatus. Morbus consistit in turbato partium concentu, structurae partium laesae ortum debens. Structura relationes chemicomechanicas, nempe formam et mixtionem complectitur. Distingvuntur autem respectu structurae partes similes, arteriae, venae, nervi, ossa, membranae etc., compositae, pulmo, hepar, cor etc. et communes partes constitutivae elementares. Hinc tres morborum classes. Classis 1-a morbi partium similarium subdividitur in morbos a mechanicae, et in morbos a chemicae relationis vitio. Classis 2-da 5 Ordines agnoscit: 1.) Figura. 2.) Numerus. 3.) Magnitudo. 4.) Situs. 5.) Relatio mechanica — abnormes; hi vocantur morbi organici. — Classis 3-a morbos universales, in vitiata elementorum compositione fundatos comprehenditur.

Qualiscunque autem locum habet in corpore status abnormis, vel morbus, vel causa, vel symptoma est, quae nomine communi affectionis (διάθεσις) veniunt. Morbus est oppositum sanitatis. Passio (πάθημα) est effectus causae excitantis perdurantis, quae remota causa simpliciter affectio (πάθος) vocatur. Causa est omne morbum praecedens, ei excitando par. Symptomata sunt casus, durante morbo ingredientia, morbum comitantia.

Pyretologia Galeni eam priorum scholarum non superat. Essentia febris consistit in abnormi temperie mutatione, quae si in pneumate obtinet, febris ephemera levissima. Reliquae divisiones typum respiciunt: febris intermittens quotidiana a muco, tertiana a flavo, quartana ab atra. — Inflammatio est penetratio sanguinis in loca non consveta, cui si pneuma accedat spiritiosa (πνευματώδης), si sanguis solus accedat phlegmonosa, cum bile erysipelacea, cum muco aquosa (φλιγματώδης) erit.

Ceterum defectus observationis hippocraticae in no-

stro merito arguitur Galeno. Ingeniosis animadversionibus speculativa adjungitur theoria, elaborationis dialecticae testis: — quod de Semiologia imprimis valet, cui artificiosa simplicitas deest. Historiae morborum quas enarrat, prognoseos infallibilitatem scopum agnoscunt, ut audax auctoris assertum: nunquam se in suis praedictionibus, Dis juvantibus, errasse *) confirmetur. Meretur imprimis legi historia adolescentis romani, cui epistaxin praedixit, eoque insignem meruit famam **) — Inter signa diagnostica maximam pulsus facit dignitatem, cujus descriptiones copiosas fecit, adnexis ingeniosis scholae pneumaticae speculationibus: — e quibus erronea de effectiva arteriarum contractione et expansione opinio, in novam etiam pulsus doctrinam abivit.

C. Therapia et Materia medica.

Doctrina de indicationibus curae, solertissime elaborata, nec tamen naevis theoriae speculativae vacat. Empirici indicationes Dogmaticorum rejecerunt, quod dogmaticis intuitibus superstruerentur, scopum therapiae omnem eo ipso negligentes. Galenus indicationem ab experientia, cum dogmatica non solum non conjunxit, sed etiam asseruit: curam ab experientia prorsus isolatam, e solis principiis theoreticis exire oportere, — cum secundum indicationes instituere morborum curam nil aliud sit, quam morbum indoli et naturae propriae convenienter tollere. Ipse tamen passim experientiae leges in tractamine aegrorum sequens, in hac medicinae parte claritate et ingenuitate omnino destituitur.

Indicatio igitur prima petitur ab essentia morbi, quam si eruere non licet, anni tempus, constitutio, vitae genus et vires aegri, in casibus rarissimis fortuiti casus consulantur. Hujus lex est: statum morbosum

*) Comm. 2. in L. I. Epid. p. 383.

**) De praenot. ad Epigen. p. 456.

per oppositum sufferre, in genere calorem frigore, siccitatem humefactione, stricturam relaxatione etc. — Nec tamen indicationes numerosas subordinatae negligantur, quae a natura causae remotae (indicatio causalis), partis affectae situ et indole, statu virium desumuntur. — Diaetetica inflammationum et morborum acutorum Hippocratem sequitur: — Cura singulorum morborum saepe precaria est, sic vgr. venaesectio absolute necessaria in feбри quartana. — Remediorum principalia in essentia cum aliis conveniunt. Venaesectio in plethora, morbi vehementia, viribus exsuperantibus; vena in latere affecto aperienda. Venaesectio revulsiva, uti in genere methodus derivans eximie describitur. In adplicatione evacuantium principiis dogmaticis adhaeret.

In Pharmacologia theoriae elementari amplius patuit campus. Licet autem remedia inventa jam exstiterent, generalium tamen ad specialia deductio Galeno debetur. Princeps hujus lex est: omnium corporum naturalium ad invicem, proin et pharmacorum ad corpus et partes relatio, e temperie dijudicatur; quae cum absoluta non sit, remedii adplicatio individuali aegri et partis affectae statui adaptanda est, ceteroquin a harmonice temperato partium elementarium concentu derivanda. Gradus efficaciae quatuor: primus sensibus non patet, alter signis manifestus, tertius vehemens, quartus destruens. (egr. actio frigoris et caloris intensitate crescentium). — Nec tamen solae qualitates corporum elementares, sed et quae corpori empirice insunt actionis species apud Galenum occurrunt. Dantur itaque remedia evacuantia, continentia, condensantia, attenuantia, adstringentia, relaxantia, septica etc. Obtinet praeterea specifica pharmaci a certo organo attractio, identitati qualitatum elementarium innixa. *) Genio hu-

*) De compos. Medic. L. I. p. 312. 313.

jus aevi convenienter certis casibus morboris, certum apparatus, compositione medicamentorum variorum conflatum, Galenus studiose quaesivit: invehitur tamen in medicos, qui commendatione cosmeticorum, pilorum incrementum, cutis teneritatem, mammarum formositatem promoventium, amorem hominum captant. — Vires remedii unius compositas illustrare conabatur, sic de Opio: Respectu temperiei Opium, ut omnia narcotica, est frigidum, ideo in corpore notabilem, in gradu summo invincibilem frigoris efficaciam videmus, ad moderandam hanc actionem calefacientia jungantur, cui Castoreum convenientissimum, terendo admiscendum. Opii usus frequentissimus externus in emplastris, infrictionibus etc., cujus solutionem concentratum mustum (Sapa) melius perficit quam vina dulcia. Quam precarius ejus fuerit in morbis oculorum usus, casus numerosi Amauroseos, Amblyopiae, Phthisis bulbi testantur. — Opium contra morbum nil efficit, mediate vero ad sanationem confert dolores sopiendo, somnum procurando, ideo in omnibus malis dolorificis, agrypnia, tussi, phrenesi nulli aequiparandum.

D) Chirurgia.

Merita Galeni in Chirurgiam minora sunt, cum et amor in hanc rem, et exercitium ei defuerint. Pergami, ut in Biographia dictum, eam felici cum successu exercuit, Romae nullo medico operationes chirurgicas faciente. Nihilominus urgente necessitate ipse venam aperuit, et vice una trepanationem ossis sterni in empyemate suscepit. Videtur ceterum Chirurgiam ejus notione adplicationis emplastrorum, unguentorum et fomentorum, in omnibus nozarum externarum speciebus, fasciationum et machinarum ad luxationum et fracturarum curationem absolutam fuisse. Cauteriis minus favens, eorum adplicationem casibus desperatis reservavi.

E p i l o g u s .

Galenus inter universos omnis aevi Medicos solis adinstar elucet adeo, ut Historia ingenium fulgentius non noscat. Latissime patentem, immensam in omnibus scientiarum ramis eruditionem possedit, Magister in omnibus agnitus. Vixit tempore, quo sectae perniciosissimae in scholis medicis obtinuerunt, quo Medicos singularis propria systemata cudendi invasit cupido, quo Dialectica medicinae quam dare debuisset, lucem ademit, quo merita Medici practici copia compositionum metiebantur, quo regulae rationalis Therapiae ne cogitatione quidem fovebantur. Hic noster Galenus, divi Hippocratis tramitem ingressus, naturae et veritatis aperuit portas. Philosophus eclecticus Platonem, Aristotelem, Hippocratem conciliare conabatur. Vix non omniscius, rhetorica eloquentia, quae voluit cuius persuasit, et e rudibus scholae pneumaticae chaoticis, singulas systematis sui partes in totum eximium construxit. Fidem fere superans operum numerus, ubique solertissimae diligentiae faciem exhibet, jure meritoque divino honore veneratus, philosophorum princeps habitus. Si aevum sequens qua fide et obedientia Doctrinam medici Pergamensis amplexum fuit, ejus simul animum perspicacissimum et diligentiam haereditasset, jam longo tempore in fastigio conspiceremur perfectam scientiam medicam. Fatis vero ita ferentibus animi gentium superstitionis et barbariei gravi lethargo oppressi, per saecula dormiverunt, post saecula iterum evigilaturi. — Coeca hominum post Galenum, qui se Medicos nuncuparunt, progenies, hunc ceu idolum coluerunt, felices, hunc iisdem, nec indignum summa omnium veneratione, praeluxisse!!

T h e s e s.

1. **Historia Medicinae, veri nominis Medico utilis et necessaria.**
 2. **In monumentis antiquis multa, quae tamquam nova et inaudita jactantur, reperies.**
 3. **Halleri, Zinni, Saucerotte et aliorum experimenta circa cerebri functiones obscura, confusa, insufficientia.**
 4. **Recentiores fere ubique appendices et imitamenta vident.**
 5. **Dolor morbos creat sanatque.**
 6. **Endemicae morborum causae tolli non raro possunt.**
 7. **Dantur remedia specifica.**
 8. **Membranae mucosae cutis externae propago.**
 9. **Graviditas cum sanitate consistit.**
 10. **Nosocomia Policlinicis praeferenda.**
 11. **Systema Medicinae condere unius hominis vires superat.**
 12. **Animi mores corporis temperamenta sequuntur. (Galerus.)**
-